



Estado de Minas Gerais

%20IX%20-%20Demonstrativo%20dos%20Resultados%20Prim%EF%BF%BD%EF%BF%BDrio%20e%20Nomina

Período: 2º Quadrimestre/2009

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	29.625.548,72	11.918.515,16	23.401.973,32	10.115.665,84	19.750.365,81	20.863.709,41
RECEITAS DE CAPITAL	804.715,65	1.724.069,00	3.471.589,00	132.370,26	536.477,10	6.049.809,61
SUBTOTAL	30.430.264,37	13.642.584,16	26.873.562,32	10.248.036,10	20.286.842,91	26.913.519,02
(-) DEDUÇÕES	3.873.889,01	1.459.400,00	2.928.150,00	1.252.454,35	2.582.592,67	2.678.180,78
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	508.687,20	216.200,00	434.050,00	137.588,17	339.124,80	503.535,35
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	26.476,50	32.000,00	64.500,00	0,00	17.651,00	39.839,00
Dedução para Formação do FUNDEF	3.338.725,31	1.211.200,00	2.429.600,00	1.114.866,18	2.225.816,87	2.134.806,43
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	26.556.375,36	12.183.184,16	23.945.412,32	8.995.581,75	17.704.250,24	24.235.338,24

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	32.318.580,00	10.772.860,00	21.545.720,00	7.833.338,84	20.792.563,43	9.497.006,23	16.578.870,64	16.309.378,28
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	32.318.580,00	10.772.860,00	21.545.720,00	7.833.338,84	20.792.563,43	9.497.006,23	16.578.870,64	16.309.378,28
DESPESAS DE CAPITAL	5.680.920,00	1.893.640,00	3.787.280,00	542.030,82	3.122.748,86	594.710,56	1.680.477,10	5.060.960,97
(-) Deduções	600.000,00	200.000,00	400.000,00	0,00	600.000,00	187.108,40	403.439,17	383.994,47
Amortização de Dívida	600.000,00	200.000,00	400.000,00	0,00	600.000,00	187.108,40	403.439,17	383.994,47
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	37.399.500,00	12.466.500,00	24.933.000,00	8.375.369,66	23.315.312,29	9.904.608,39	17.855.908,57	20.986.344,78
RESULTADO	-34.060.774,70	-11.255.300,00	-22.503.400,00	-7.260.503,48	-21.089.495,42	-8.789.742,21	-15.630.091,70	-18.851.538,35
RESULTADO	-10.843.124,64	-283.315,84	-987.587,68	620.212,09	-5.611.062,05	-909.026,64	-151.658,33	3.248.993,46

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo	Quadrimestre Atual	Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior		No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	7.819.504,13	7.603.173,36	7.416.064,96	-187.108,40	-403.439,17
(-) Disponibilidade de Caixa	6.540.874,30	7.450.420,00	6.068.077,43	-1.382.342,57	-472.796,87
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	36.440,12	46.878,70	41.898,42	-4.980,28	5.458,30
(+) Restos a Pagar Processados	511.617,86	110.638,21	245.380,67	134.742,46	-266.237,19
II - Dívida Consolidada Líquida	1.753.807,57	216.512,87	1.551.469,78	1.334.956,91	-202.337,79
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	1.753.807,57	216.512,87	1.551.469,78	1.334.956,91	-202.337,79